



محکمه جنایی بین المللی در یک نگاه

نه خواهند و یا هم قادر به پیش برد همچو اجراءات محاکمه نه باشند. اصل اساسی شناخته شده درین مورد، اصل تکمیل کننده است.

سارنوال میتواند به سه شیوه مختلف بازجویی و یا پیگرد قانونی را آغاز نماید:

■ **بیانیه محکمه** مناسا سولوسی اهویشک مع جار لاونراسه به ارا هت یعضو دینلوتی ملی الملائین؛ کمنیامند

■ **دولتیه** محتمل المعنا مناست بینمک اروش زغاً ا رص خشمه ییوجز ابادده لویج لاونراسه زا کدیامند

■ **بره بانبار** ییوجز ابادده لویج لاونراسه ترقد مع بلنم زا هکت علاطا ساسا به و دوخدید موزلا نیرد کدیامند زغاً استا مدیرگت فایرد برتعمه همکح فیاضقت شیه زا دیا بل لاونراسه، تروص مت سال قتمسه ضی ا قسه زا کل شتمه کتیامدمه کدیامندت فایرد. اری لبقه هزاجا

نبود مصئونیت قضایی

ایفای وظیفه رسمی منحیت رئیس دولت، عضو حکومت یا پارلمان یا نماینده منتخب یا هم مقام مردمی در هیچ صورت نمی تواند شخص را از پیگرد قانونی یا مسئولیت جنایی مستثنی سازد. زمامداران و فرماندهان نظامی میتوانند از آن جنایت ها مسئول شمرده شوند که توسط افراد به اجراء درآورده شود که تحت امر نافذه و کنترل و یا تحت صلاحیت نافذه و کنترل آنها باشند. البته محکمه جنایی بین المللی نمی

باشد. اساسنامه روم بتاریخ ۱ جولای ۲۰۰۲ میلادی، بعد از آنکه ۶۰ کشور آنرا تصویب نموده، به اجراء درآورده شد.

صلاحیت قضایی

محکمه جنایی بین المللی در مورد اکثریت جنایت های سنگین معرض نگرانی جامعه بین المللی منحیت کل، صلاحیت قضایی دارد، مانند نسل کشی، جنایت های ضد بشری و جنایت های جنگی که بعد از ۱ جولای ۲۰۰۲ بوقوع پیوسته است. هر کدام ازین جنایت ها در اساسنامه روم و در متن های زیربیط دیگر بطور واضح تعریف شده است. این محکمه همچنان در مورد جنایت تجاوز در صورت صلاحیت قضایی خواهد داشت که واجد شرائط بوده باشد که در جلسه بازنگری اساسنامه روم پذیرفته شد که در سال ۲۰۱۰ میلادی، در شهر کمپالا (یوگندا) برگزار گردید. این محکمه می تواند صلاحیت قضایی اش را در قبال جنایت های بین المللی تنها در آنصورت به کار ببرد که در سرزمین کشورهای عضو بوقوع پیوسته باشد و یا هم مرتکب آن شهروند این کشورها باشد. البته این شرائط در آنصورت مجری عمل نیست اگر وضعیت (قضیه) توسط شورای امنیت ملل متحد، که قطعنامه آن بر همه کشورهای عضو سازمان ملل متحد نافذ است، به سارنوال راجع گردیده باشد، و یا هم کدام کشور پذیرش صلاحیت قضایی این محکمه را اعلام دارد.

محکمه جنایی بین المللی نقش تکمیل کننده ساختار محاکم جنایی ملی را دارد و جاگزین آن نمی گردد. این محکمه می تواند تنها آن دوسیه ها را مورد پیگرد قرار دهد که مراجع عدلی ملی کشورها اجراءات محاکمه را عملی نه نمایند، و یا هم ادعا کنند ولی بطور واقعی

محکمه جنایی بین المللی طبق اساسنامه روم تنظیم می گردد، و اولین محکمه دائمی بین المللی است که به اساس پیمان تشکیل گردیده تا در خاتمه دادن به معافیت مرتکبین سنگین ترین جنایت های مورد نگرانی جامعه بین المللی کمک کند. این محکمه یک نهاد مستقل بین المللی است، و جزء ساختار سازمان ملل متحد نیست. مقرر آن در شهر هاگ هالند می باشد. با وجود اینکه هزینه آن توسط کشورهای عضو اساسنامه روم پرداخت می گردد، این محکمه همچنان از حکومت ها، سازمان های بین المللی، افراد، شرکت ها و سایر نهادها ها منابع مالی داوطلبانه را دریافت می کند.

جامعه بین المللی از زمان متمادی آرزو داشت تا یک محکمه دائمی بین المللی تأسیس گردد و در قرن ۲۰ میلادی، بر تعریف های نسل کشی، جنایت های ضد بشر و جنایت های جنگی موافقت کرد. محاکمات نورمبرگ و توکیو جنایت های جنگی، جنایت های ضد صلح و جنایت های ضد بشر را دنبال کرد که در جنگ جهانی دوم بوقوع پیوسته بود. در دهه ۱۹۹۰ میلادی بعد از پایان جنگ سرد، ایجاد محاکم اختصاصی مانند محکمه جنایی اختصاصی بین المللی برای یوگسلاوی سابق و برای رواندا به اساس همین موافقت بود که معافیت از پیگرد قانونی پذیرفتنی نیست. البته چون محاکم نامبرده برای محاکمه جنایت های که در یک محدوده زمانی مشخص و در جریان یک نزاع مشخص بوقوع پیوسته بود، تأسیس شده بود، لهذا یک توافق عمومی بر نیاز تأسیس یک محکمه جنایی مستقل و دائمی وجود داشت. بتاریخ ۱۷ جولای ۱۹۹۸ میلادی، جامعه بین المللی زمان به یک توافق تاریخی دست یافت که ۱۲۰ کشور به اساسنامه روم موافقت کردند، که مبنای حقوقی تأسیس محکمه جنایی دائمی بین المللی می

را حکم دهد که ممکن است مشتمل بر بازپرداخت، احیاء مجدد و دادن غرامت باشد.

کشورهای عضو اساسنامه روم یک صندوق سپرده ها را برای قربانیان و خانواده های قربانیان جنایت های محدوده صلاحیت این محکمه تأسیس کرد، تا بتواند همچو معاوضه را امکان پذیر سازد، حتی در صورتیکه افراد محکوم شده دارای های حد کافی را نداشته باشند که برای معاوضه بسنده باشد.

حفاظت حقوق متهمین حائز اهمیت است تا محاکمه منصفانه و عدالت موثر تضمین شود. اداره ثبت که مسئولیت مسائل دفاع حقوقی را بدوش دارد، جدول مشاورین حقوقی را باز نموده است، به معنی اینکه اطمینان حاصل شود که طبق قوانین شواهد و اجراءات محاکمه، وکلای که در این محکمه کار می کنند دارای اهلیت کاری بوده باشند و در طول جریان اجراءات محاکمه از قوانین عملکرد مسلکی وکلا پیروی نمایند. این محکمه به تیم های دفاع حقوقی کمک های لوژستیک و در صورت نیاز، مساعدت مالی را نیز فراهم می نماید.

تواند آن افراد را مورد پیگرد قانونی قرار دهد که در زمان ارتکاب جنایت های ادعا شده زیر عمر ۱۸ سال بوده باشند.

حقوق قربانیان و متهمین

طبق قوانین و لوائح که محکمه جنایی بین المللی را تنظیم می کند، قربانیان می توانند اطلاعات متعلق به جنایت های که در محدوده صلاحیت قضایی این محکمه است به سارنوال ارسال نمایند. برای بار اول در گذشته عدالت جنایی بین المللی، قربانیان حق دارند در روند محاکمه اشتراک کنند و تقاضای دریافت معاوضه کنند. بمعنی اینکه نه تنها منحصراً شاهدان گواهی دهند، بلکه نظریات خود را نیز در همه مراحل اجراءات محاکمه ارائه نمایند. ممکن است اشتراک کنندگان نمایندگی حقوقی و یا هم احتمالاً، مساعدت حقوقی را دریافت کنند.

اداره ثبت این محکمه با قربانیان و شاهدان کمک می کند تا از حقوق شان استفاده کنند، در جریان روند قضایی با آنها کمک کند، و اگر نیاز بوده باشد، برای حمایت آنها تدابیر اتخاذ نماید. ممکن است این محکمه برای قربانیان انواع مختلف معاوضه

دفتر سارنوال (داستان)

دفتر سارنوال توسط سارنوال رهبری می شود که از طرف یک معاون با او همکاری می شود. هردوی آنها از طرف مجمع کشورهای عضو انتخاب شده است. دستور کاری این دفتر اینست تا مسائل راجع شده و اطلاعات را دریافت و تحلیل نماید تا تشخیص کند که آیا دلائل موجه وجود دارد تا بازجویی صورت گیرد؛ در مورد نسل کشی، جنایت های ضد بشر و جنایت های جنگی بازجویی را انجام دهد و اشخاص را که مسئولیت این جنایت ها را به دوش دارند مورد پیگرد قرار دهد. دفتر سارنوال یک ارگان مستقل این محکمه است.

اداره ثبت

اداره ثبت یک ارگان بی طرف محکمه می باشد که توسط مدیر ثبت رهبری می گردد. وظائف اساسی آن فراهم کردن حمایت اداری و عملیاتی برای قوه قضایی و دفتر سارنوال است. اداره ثبت در تهیه خدمات به محکمه کمک می کند و راهبرد موثر را انکشاف می دهد تا حفاظت شاهدان، کمک به دفاع حقوقی و فعالیت های روشنگری عامه را انجام دهد. اداره ثبت همچنان مسئولیت مدیریت مسائل عمومی محکمه را به دوش دارد مانند امنیت، اطلاعات عامه، سبج محکمه، ترجمه کتبی و شفاهی، حمایت مشاورین حقوقی، و حمایت قربانیان جهت اشتراک در اجراءات محاکمه و درخواست معاوضه و سائر مسائل زیربط.

ریاست

ریاست محکمه متشکل از رئیس و دو معاونین ریاست می باشد که از بین ۱۸ نفر قضات این محکمه انتخاب می گردند. ریاست مسئولیت مدیریت درست این محکمه را به دوش دارد، به استثناء دفتر سارنوال. البته، ریاست در مورد همه آن مسائل که مورد نگرانی دوجانبه می باشد با دفتر سارنوال هماهنگی می کند و سعی می نماید تا موافقت او را بدست آورد. نیز مسئولیت های ریاست مشتمل است بر وظائف قضایی و روابط خارجی.

تقسیمات داخلی

هژده نفر قضات محکمه جنایی بین المللی سه شاخه اندرونی این محکمه را تشکیل می دهند: محکمه مقدماتی، محکمه ابتدایی و محکمه استیناف. قضات این محکمه که از بهر خصوصیات اخلاقی عالی و امانتداری شان شهرت دارند، از بین کاندیدهای از سراسر جهان، توسط مجمع کشورهای عضو، به اساس اهلیت و شایستگی در مورد قانون جنایی و اجراءات آن یا هم در ساحه مورد نظر قوانین بین المللی مانند قانون بشردوستانه بین المللی و حقوق بشر، انتخاب می گردند. قضات مسئولیت دارند تا محاکمات منصفانه باشد و عدالت به صورت مناسب تعمیم گردد.

مجمع کشورهای عضو

مجمع کشورهای عضو نهاد تقنینی این محکمه است و مسائل مدیریتی آن را نظارت می کند که متشکل از نمایندگان کشورهای است که اساسنامه روم را تصویب نموده و یا با آن موافقت کرده است. مجمع کشورهای عضو بیرونی را تأسیس نموده است که متشکل از رئیس، دو معاونین و ۱۸ عضو است که توسط این مجمع برای مدت سه سال طور انتخاب گردیده است که تناسب توزیع جغرافیایی و نمایندگی مناسب ساختار حقوقی جهان را مد نظر بگیرد. این بیرو دارای یک دارالانشاء (سکرتریت) دائمی است که در مقر این محکمه در هاگ موقعیت دارد. مجمع کشورهای عضو در مورد مسائل مختلف تصمیم گیری می کند مانند پذیرش متن های قانونی و بودجه، انتخاب قضات، انتخاب سارنوال و معاونین او.

